F I N I S.

CORNELII IANSENII
EPISCOPI IPRENSIS
DE HÆRESI PELAGIANA
LIBER SEPTIMVS.

Qui de Semi-Pelagianis primus est.

De praedestinatione parca scripsit Augustinus ante motas ab Adu-
metinis Monachis & Massiliensibus, difficultates, & quare.

Ortus Semi-Pelagianorum, & ratio nominis.

CAPVT PRIMVM.

Dvo sunt in Christiano Doctore magnopere cō-
mendanda, scientia atque
prudencia: quarum illa
in percipienda, haec in
dispensanda veritatis cog-
nitione versatur; magna
quippe circumsp̄ctōne opus esse in tradenda
rerum obscurarum magnarumque doctrina,

quarum etiam liquidissima nobis manifestatio
Deo revelante facta est, satis ille generis hu-
mani Magister insinuavit quando Discipulis
dixit: *Adhuc multa habeo vobis dicere sed non po-
testis portare modo.* Ex quo fit, ut si pondus ve-
ritatis vires discentis excedat, nonnunquam
suspendendum sit ut extendat crescentes, non
imponendum ut obterat parvulos: Nonnun-
quam verò etiam omnino occultandum sit, ne
vel non

R 4

vel non

vel non intellectum aliquid, vel contra opinionem & consuetudinem veteris erroris ipsâ novitate offendat & perturbet audientes, atque ita peiores faciamus eos qui non intelligunt, dum volumus eos qui intelligunt, facere doctiores. Nam quemadmodum non est una vel audientium conditio, vel legentium, vel spiritus spirantis ubi vult auxilium; ita quidam suppressâ, quidam expressâ veritatis abstrusâ cognitione perturbantur; propter quam ægritudinem imbecillibus auditoribus nimium periculofam (nisi Doctoris in loquendo tacendoque caveat circumspectio, & laborantibus charitas ejus congruam adhibeat medicinam) in scandala & errores doctrinæ quantumvis verâ importunitate præcipitantur. Quod si divinas illas dotes, quæ in cœlestis hujus magistri doctrinâ lucent inrueri liberet & admirari, nulla fortassis sese offerret inter innumeras luculentior & in tantorum voluminum scriptore rarior, quam illa prudentia singularis, quâ non modo rerum omnium dicendarum atque tacendarum, sed etiam verborum momenta libravit. Hinc illa in asserenda comperta veritate constantia, in obscuris quæstionibus disputandis temeritatis fuga. Hinc illa solidissimarum rationum suppressio cum auditoris infirmitas non est capax, vel ex doctrinæ novitate plus periculi quam fructus caperet curiositas. Hinc illa accurata singulorum pœne apicum & attempta ponderatio, quam fecundissimam illam scribendi venam singulis dictionibus adhibuisse nemo posset vel credere vel suspicari, nisi insultantium & carpentium petulantia, vel minus intelligentium incapacitas, ad eas subinde explicandas tuendasque coegisset. Hinc denique magnum illud in operibus ejus etiam adversus Pelagianos gratiæ perduelles exaratis silentium de secretissimo prædestinationis mysterio, & electorum vocatione secundum propositum: quorum arcana per viginti circiter annos quibus cum Pelagianis pro divini gratiæ sinceritate certatum est, potius breviter Scripturæ verbis perstringenda, & ex gratiæ gratiæ assertione colligenda, quam diductis aulais patefacienda judicavit. Nempe præviderat vir profundè sapiens quam paucorum intelligentia illam divini propositi altitudinem possit attingere, vel humilitas ferret; ut ruptis omnibus catene illius anulis, quibus ad se natura gratiam invitare fingitur, fractisque gradibus universis per quos ex una in aliâ superbia humana nititur, totius salutis & initium & medium & finis, ipseque discretionis cardo quæ unus ab alio sive in ista sive in alia vita disrepat, sine ambagibus, dilucidis verbis, purissimo, liberissimo, misericordissimo, secretissimoque divini voluntatis beneplacito suspenderetur. Quod cum tamen ex ijs quæ pro gratiæ, hoc est veræ gratiæ defensione conscripserat, haud obscure sequeretur; multorum imbecillitas quasi fatum aliquod suspicata, perperam cœpit in Africa doctrinam ejus intelligere: in Gallia etiam

non intellectam carpere. Neque verò vel hi vel illi hostiles gerébant adversus Ecclesiæ doctrinam animos. sed plerique Religiosi erant, & clari & egregij in omni virtutum studio viri. Vnde factum est ut utrique Catholici permanentes hostes Pelagij, & Patroni gratiæ, in contrarios errores præcipitati sint; dum illi divini prædestinationi, hi naturæ nimium tribuerunt. Hic tandem cœlestis ille Magister, ut offensionibus ex intelligentiæ potius imbecillitate quam animi pravitate suborientibus mederetur, librum illum de Correptione & Gratiâ plenum divini autoritatis immisit: in quo totius doctrinæ, quam hæcenus de divini gratiæ contra Pelagianos tradiderat, cardines & fundamenta ex altissimâ secretissimâque Dei prædestinantis voluntate petita revelavit, ut sinceritas cœlestis gratiæ contra omnes ejus adversarios inexpugnabili posset munitione defendi. Et in Africa quidem, qui à veritatis tramite discesserant, continuo in viam rectam suborta tanta luce redierunt. In Gallia vero qui persuasionis suæ impediabantur obscuro, aversiores quam fuerant recesserunt. *Lib. 7. n. Oculis enim agris diuosa lux, quæ puris amabilis est. f. 55.* Durissima quippe doctrina videbatur, quæ hominem extinctis quodammodo omnibus conatibus humanis, obscuris incertisque Dei decretis committeret & veluti navem remis velisque destitutam pelago divini voluntatis exponeret. Hanc absurditatem carnalibus animis intolerabilem, quæque oculis nonnullâ superbiæ fuligine caligantibus nimis perfecto evidenter patet, omni modo sine Catholice fidei læsione sibi vitandam esse censuerunt. Itaque scalas quasdam magno artificio moliti sunt per quas à naturâ ad gratiam facile scanderetur. Nam ne quis illas quasi è cœlo suspensas sibi subtractas esse causaretur; unicum tantum, eumque quantum vel cogitatione fingi potest postremum atque infimum gradum in hominis potestate collocarunt, ut si progredi vellet aut nollet salus ejus aut perditio non ex fatalibus penderet tabulis, sed ex initio fidei hoc est ex fonte volendi peteretur. Nihil enim ante credendi voluntatem (ubi & ipsam fidei initium est) prius ad inchoandum salutis assensum cogitari potest. Quod quidem initium cum à Pelagianis hautum esse videretur, inde factum est ut ejus autores Semi-Pelagiani nuncupati sint.

Non enim eo nomine vocatos esse Gallicanos illos Presbyteros arbitrandum est, quasi error ipsorum non esset vere Pelagianus; sed quadam dumtaxat similitudinis vicinitate propinquaret. Certissimis enim Divi Augustini & Prosperi testimonijs constat doctrinam eorum quæ ab Ecclesia dissidebant, non alio nomine fuisse repudiatam, quam quod Pelagianam hæresin restaurarent. Inter ceteros enim error Pelagij capitalis fuit (in Palestina primum Synodo, deinde Arauciana damnatus) *Lib. de Gof. Pelag. c. 14.* Gratiâ Dei secundum mèrita nostra dari. Hunc autem sibi velut proprium Massilienses vindicarunt, existimantes per fidei initium quod

399

quod viribus sibi suis pepererant ad gratiam Dei quoquo modo se posse perungere. Hinc Prosper de illo Massiliensium errore loquens: *quidam partem, inquit, superbae praedicationis (Pelagianae) quidam sibi cum caetera abnuerunt servaverunt.* Et Augustinus: *In quorum (Pelagianorum) errorem cadit qui putat aliquo merito humano gratiam Dei dari.* Et omnium apertissime cum Vitalis Carthaginensis diceret, posse hominem Dei suafone praecedente, consequente consensione, libertate naturali credere (in quo totus error Semi-Pelagianus comprehenditur)

respondet Aug: *Hae est illa Pelagianorum mala male diffamata meritoque reprobata & ab ipso etiam Pelagio timent damari in Orientalium Episcoporum iudicio damnata sententia.* Sed quia caeteras Pelagij haereses de peccato originali, de liberi arbitrij integritate & in primis de salute & iustitiae perfectione suis viribus assequenda damnarent ipsumque illum errorem suum longe à Pelagiano discrepare crederent, hinc quasi à partita Pelagij haereditate Semi-Pelagiani appellati sunt.

Semi-Pelagiani in plures Sectas divisi et jam statim in initio. Sententia Fausti de viribus naturæ & gratiæ prorsus Pelagiana.

CAPVT SECVNDVM

VBI tamen observatum volumus quod quia illa partitio Pelagianorum dogmatum multifariam potest contingere, plura etiam genera Semi-Pelagianorum possunt recenseri. Omnibus quippe commune fuit post proscriptos ab Ecclesia Pelagianos, originis labem & nonnullam naturæ corruptionem adeoque liberi arbitrij infirmitatem peccato partam agnoscere: sed non omnes aequaliter in ea infirmitate consistenda progressi sunt: quidam enim solo primo tenuissimoque auspiciandæ vitæ initio sibi reservato, nihil procul ad salutem progredi hominem posse, sine vera Dei gratia constanter, libenterque fatebantur: alij per naturam gratuito in creatione datam ad bonum ac malum prorsus indifferenter esse, & accedente praedicationis ac doctrinæ adiutorio perfectam iustitiam assequi posse cum Pelagio delirabant. Quæ differentia Massiliensium, etiam in ipso videtur ortu contigisse & à Prospero in Epistola ad Augustinum observata: in qua cum quorundam Semi-Pelagianorum sententiam retulisset, qui omnium minime exorbitaverant, alios deteriores notans, sic dicit: *Quidam vero horum in tantum à Pelagianis sententiis non declinant ut eam ad consistendam eam Christi gratiam quæ omnia præueniat merita humana cogitant &c. ad conditionem hanc velint uniuscuiusque hominis pertinere: & infra: Et quantum quisque ad malum, tantum habeat facultatis ad bonum parique momento animum se vel ad vitia vel ad virtutes movere.* Quo sane deterius nihil unquam Pelagius dixit, neq; maiores homini ad iustitiam vires dedit, ut ex verbis Pelagij libro de gratia Christi consignatis, & ex Epistola ad Paulinum ab Augustino scripta clarum est. Acriter enim haereticam illum reprehendit quod simili modo paribus momentis voluntatis aequa lance pendere, atq; ita nullum locum adiutorio gratiæ reseraret. Nam quamvis isti vitij originale faterentur, tantam tamen libertatis integritatem, tantasque ad bene vivendum vires istis verbis remansisse significat, quantâ

vix Pelagius hominibus sine ulla peccati labe nascentibus tribuebat. Unde prorsus verisimile est, genus istud Massiliensium nihil penitus gratiæ præter legem doctrinamque Christianam perinde atque Pelagium cum tanto naturæ vigore copulasse. Qui sane Semi-Pelagianæ haeresis gradus longe luculentius post obitum Divi Prosperi à Fausto ejus in Episcopatum successore patefactus atque defensus est. Hic enim in duobus illis libris quos de gratiæ & libero arbitrio scripsit, & peccatum originis, & mortem peccati supplicium, & infirmitatem arbitrij infirmitatem planissime confitetur: Baptismi divinæque gratiæ necessitatem ad operandam iustitiam toto opere plenis buccis prædicat, damnatumque cum Ecclesia damnat Pelagium, sed cum ad rem ventum est ut sine fuce explicet quæ sint illæ naturæ vires, quæve illa gratia quam arbitrium peccato attenuatum postulat, ad progressum in iustitiâ faciendum, quam sola credendi voluntate inchoatum cum caeteris Semi-Pelagianis constituerat, tota haeresis Pelagiana detractâ larvâ prodit in medium. Nam ut nihil de potestate credendi dicam quam cum Semi-Pelagianis caeteris sexcenties natura tribuit, tantas ad ipsam iustitiæ perfectionem assequendam vires remansisse statuit, ut in ipso Pelagio nihil magis sacrilegum condemnatum sit. Audi de patrum antiquorum iustitia differentem: Sed & Abel, inquit, divinis placere conspectibus, per insitum à Deo generaliter bonum, id est per propriæ meruit voluntatis affectum. Hic ergo, cui cognomen iusti immaculata vitæ perfectio dedit, quæ erudiente iustitia sectator existeret, nisi eum lex visceribus inscripta docuisset? Ecce per legem naturæ perfectâ iustitiâ. Sed audi de Enoch caetera paulo post: Unde Enoch cum Deo ambulare, vel Deo placere potuisset, nisi eum lex visceribus inscripta secreto magisterio illuminasset, in tantum ut nihil terrenum sapiens mirabiliter à terra Deo adsumente vaperetur? Audi de Noë: Qualem, quantumque homo à Deo legem (naturæ) primâ conditione suscepit perfectâ etiam Noë iustitiâ declaravit, quia genera-

Epist. ad
Dionysium.Epist. 2. ad
Valent.

Epist. 107.

Lib. 1. c. 1.
& 2.In Epist. ad
Aug. ante
mediam.Ioh. de gratia
Christi c. 4.
apud Aug.
Epist. 106.Faust. lib. 2.
de grat. &
lib. arb. c. 6.

Ibid. c. 7.

generalia fidei dona speciali in se studio virtutum
Initio Epist. ad Demet. ex Pelagio Demetriadem virginem instituen-
 te derivavit. Et nequis tam perfectam iusti-
 tiam sine Dei gratia eos assequi potuisse suspi-
 cetur, accipe decantatam illam Pelagianorum
Lib. 2. c. 6. gratiam à Fausto iterum Christiani obtrusam:
 Vides bonum creditur, non novellum esse privi-
 legium, sed vetustum & inter ipsa mundi coalescentis ex-
 cordia mentem hominis sicut intellectu atque ratione,
 ita etiam fide a Deo summo auctore donatam? Itaque
 iam tum dedit animo virtutem suam, quando ei com-
 mittere dignatus est imaginem suam. Et inferius:
 Qui (Enoch) dam fidei merito in prima seculi illius
 aetate ceteros antecellit, fidem ipsam cum lege natura
 sibi traditam fuisse perducit. Quam doctrinam ne
 respectu fidei tantummodo intelligendam putes,
 eodem loco & cultum Dei, & salutem
 ipsam naturali legi acceptam ferri oportere
Lib. 2. c. ult. tradit: Inesse homini intellectum Dei patitur & B
 cultum ideo Propheta memoravit, quia legem naturæ
 indiscretè intra omnis hominis sensum vigere cognovit.
 Et Ninivitarum gratiam celebrans: Osiendit
 itaque gens illa, inquit, ea qua saluti hominis com-
 petunt ipsa ordinatione factura, Deum intra homi-
 nem collocasse, & ante munera Redemptoris (hoc est
 gratiam Christi) circa rationabilem creaturam
 semper auctoris dona vixisse. Vnde legem naturæ
 Primam Dei gratiam aliquoties vocat. Et ut
Lib. 2. c. 7. genuinam Pelagij agnoscas prolem de lege
 Moyli subiicit: Ideoque hæc lex Moyli qua prima
 creditur, iam secunda est. Nempe non tantum
 secunda lex sed & secunda gratia.

Iam vero de tertia illa gratia quam adven-
 tu suo Christus attulit, & sapius Faustus mag-
 nificis elogijs prædicat necessariam, audi quam

belle Pelagio præceptoris suo discipulus con-
 cinat. Exponens enim celebrem illum Psal-
 mista locum, nisi Dominus ædificaverit do-
 mum, ubi divinæ gratiæ necessitas quam max-
 ime inculcatur: Numquid aliter, inquit, adificat
 & cognoscit Ecclesiam, quam per labores & officia
 Sacerdotum, per ministeria & exempla Sanctorum,
 per Apostolorum virtutes & Martyrum mortes? En-
 cum quali gratia usque ad omnium malorum tole-
 rantiam ut ipse loquitur, vita que iacturam labo-
 randum esse decernit. Ne vero minus quam
 par sit religiose sensisse culparetur, palliando
 impietatem subiicit: Ad Dominum tamen semper
 est referendus laboris effectus, nimirum quia talis
 gratiæ adiutorium præbet. Et nequid scrupu-
 li nobis de illa Faustii sententia superesset, lucu-
 lentissimum illum tractans locum, quo Chri-
 stus neminem ad se venire posse testatur, nisi
 Pater traxerit eum: Quid est autem attrahere, inquit
 Faustus, nisi prædicare, nisi Scripturarum consolatio-
 nibus excitare, in curatibus deterrere, desideranda
 proponere, intentare metuenda, iudicium comminari,
 præmium polliceri? Nonne apertissime tractum
 Dei nihil aliud esse sentit, nisi externam legem
 atque doctrinam, cuius latitudo omnia illa,
 quæ commemorat officia comprehendit? Ex
 quibus omnibus alijsque pluribus quæ afferri
 possent, manifestum est, quamvis originalis
 peccati labem à parentibus in prolem trajeci
 Faustus contra Pelagium fateatur: de perfici-
 enda tamen tota iustitia, non aliter Deo, quam
 per inscriptam visceribus naturalem legem vel
 per externum prædicationis, exempli doctri-
 naque ministerium adjuvante, eum nihil di-
 versum à Pelagiano errore sentire.

Non ex Fausto solo & Cassiano iudicandum de statu erroris Semi-
 Pelagianorum, sed ex scriptis Prosperi & Hilarij.

CAPVT TERTIVM.

QVAMVIS ita sint, graviter tamen eos hallucinari fidenter dixerim, qui Prosperi & Hilario ex parte persuasum esse putant, quod Semi-Pelagiani non aliter de gratia quam Pelagiani senserint, & quod una esset utrorumque sententia. Non enim ex doctrina unius Faustii qui facile quadraginta annos post Epistolas Prosperi & Hilarij ad Augustinum scriptas utroque jam defuncto libros suos edidit, vel etiam ex scriptis solius Cassiani de tota Semi-Pelagianorum omnium opinione iudicandum est. Nam & ipse Cassianus Collatione duodecima novam planè & inusitatam cæteris Massiliensibus viam aperuit ut gratiam cum libertate conciliaret. Duo quippe statuit hominum genera quorum unum per gratiam fidem accipit, alterum per naturam: Illud invitum à Deo ad salutem trahitur, hoc voluntaria devotione sponte currit: & eorum nunc his, nunc illis alternantes Scripturarum voces applicat, quibus vel libertas hominis

convenit, vel Dei gratia prædicatur. Quam novam sententiam neque Cassianus fortasse semper tenuit, ut ex alijs libris utcumque subluceat. Nam vacillasse Massilienses, & subinde mutasse suas opiniones quod nihil invenirent in quo errabundus animus conquiesceret nonnullis locis Prosper & Hilarius profitentur. Cumque ut ipsi ea exponunt (Apostoli loca inquit Prosper) secundum quorum velint sensa deposuimus, nihil se profitentur invenisse quod placeat, & de his taceri exigunt, quorum altitudinem nullus attigerit. Et luculentissime Hilarius: Nec mireris quod aliter vel aliqua in hac Epistola addidi quantum puto, qua in superiore non dixeram: talis est enim nunc eorum definitio. Apertè significans iam tum in ipso exortu aliam eorum fuisse definitionem sive sententiam, ut nihil mirum videri debeat, si vel sub Sixto Cassianus quando adversus eum Prosper scripsit, vel post Prosperi & Hilarij obitum Faustus raucidas opiniones interpolaverint. Et sanè doctissimis illis solertissimisque viris, qui quotidie cum eis disputando

luctabantur, & insurgentium importunitate coacti sunt tandem solum vertere, falsis persuasionibus fuisse impostum, ut eorum sententiam non intellexerint, nimis ineptum est suspicari. Eo quippe spectat ista exultatio ut & Augustinus & Celestinus Pontifex non dissimili ratione delosus tanquam cum umbris laetati aërem verberaverint: & siquid sententiarum huius aevi nimia forsitan Massiliensium vicinitate suspectum sit, à Semi-Pelagiani erroris nota facilius vindicetur. Nos igitur accuratissimas illas Prosperi & Hilarij relationes, tanquam ex ore Massiliensium exceptas, & veritati ab ipsis magna sollicitudine

indagata examinataque congruas acceptantes, quibus & Augullini & Celestini Pontificis nititur confutatio, Semi-Pelagiani erroris ortum & statum ex illis potissimum indagabimus; idque quanto fieri poterit veritatis & indifferentiae studio ne cuiquam recentiorum de suspecta doctrina temerè creemus invidiam. Quod siquid subinde ex Cassiano, Fausto vel similibus acerfamus, ad ea tantummodo declaranda serviet, in quibus isti ab illis non discreparunt, cetera namque quae Pelagianum dogma redolent, satis ex illius erroris discretionem quam fuscè tradidimus percipi poterunt.

Sententiam Semi-Pelagianorum tenuit ante Massilienses Vitalis, & ipse Augustinus.

CAPVT QVARTVM.

ET meritò quidem dubitari potest, utrum nemo ante Massilienses errorem Semi-Pelagianum seorsim ab alijs Pelagij erroribus docuerit. Nam Pelagianos ipsos in eundem quidem errorem, sed alijs multis haeresibus involutum post damnationem declinasse jam supra diximus. Praecipuam dubitationis ansam præbet Vitalis ille Carthaginensis, ad quem corrigendum centesimam septimam Epistolam scripsit Augustinus. Nam quantum ex illa colligi potest, nihil aliud ille tenuit nisi ut recte credamus in Deum, & Evangelio consentiamus, non esse donum Dei, sed hoc nobis esse à nobis, id est ex propria voluntate, sive ut in fine illius Epistolae aperte loquitur, initium fidei non esse donum Dei, cetera autem religiosa vita bona Deum per gratiam suam iam ex fide petentibus elargiri: quæ est ipsissima Semi-Pelagianorum sententia. Nam quod aliqui dicunt Augustinum in illa Epistola non referre uti de Massiliensibus refert, quod à Pelagio Vitalis ille discesserit, sine dubio parum Augustini dicta considerarunt. Quid enim illo expressius? De orationibus autem fidelium, quas & pro se & pro alijs fidelibus faciunt (pro gratia scilicet post credulitatem obtinenda) considerandum esse recum non puto. Contra Pelagianos est iste consensus, tibi nobisque communis. Quid item illo luculentius? Ego enim haeticum quidem Pelagianum te esse non credo: sed ita esse volo, ut nihil illius ad te transeat, vel in te relinquatur erroris. Denique qui tantopere pro sanando Vitale satagit, ut etiam præcisionem comminetur, nisi ab illo errore discedat, quid facturum fuisse arbitremur si trabales illas sententias de originali & illaesa naturæ ac libertatis integritate tenuisset? Scripta vero esse Epistolam illa ante Massiliensium exortum ac librum de prædestinatione Sanctorum valde verisimile est. Neque enim ad ejus instructionem opus tam opportunum atque elaboratum allegare desistisset. Quo tempore tamen Vitalis in illum errorem incidit, certo argumento asserere non est facile.

A Sed ut ut est, Augustinum ipsum Massiliensium errorem ante Episcopatum tenuisse & ad amissim expressisse, tum Presbyteri Massilienses agnoverunt, tum Augustinus ipse ingenue confitetur. Nam contra ipsum ex Divo Cypriano disputans; Quo præcipue testimonio, inquit, & ipse convictus sum, cum similiter errarem, putas fidem qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed à nobis esse in nobis, & per illam nos impetrare Dei dona. Et paulò inferius: Quem meum errorem nonnulla opuscula mea facti indicant, ante Episcopatum meum scripsit. Et adductis verbis suis quibus error iste, expressus fuerat: In qua sententia, adijcit; istos fratres nostros esse nunc video: Quia non solum legere libros meos ita etiam in eis evenerunt projicere mecum. Unde Massilienses ex Augustini scriptis in Epistolam ad Romanos sententiam suam accurate confirmabant, & ea quæ ibi de fide nostris viribus præstanda, & à Deo eligenda differuerat, se accipere, ut Hilarius refert, & probare testabantur, tanquam convenientia Evangelica veritati. Ex quo perspicuum est, ex illis Divi Augustini operibus, quæ ante Episcopatum condidit, non parum lucis posse peti, ut ad accuratam Semi-Pelagianæ opinionis intelligentiam perducamur. Simul autem & salubriter illo exemplo admonemur, quam proclive sit corruptæ naturæ (quæ velut mortem ipsam horret, omni fiducia suæ libertatis lunditus exui) in sententiam Semi-Pelagianam labi, tenuissimisque fibras illius erroris retinere. Si enim tantus ab ipso conversionis exordio divinæ gratiæ propugnator, ad quam agnoscendam & profitemdam mirabili illa ad fidem & penitentiam revocatione eruditus fuerat, non potuit inde nisi Deo revelante, ut ipse loquitur, extricari; quid mirum si præcedentibus nonnullis Patribus, maxime Græcis, qui studiosissime Origenis Pelagianorum antesignani lucubrationes triverant, aliquid ex pulvere subtilissimi illius erroris adhesisset? Neque enim pauca passim in scriptis eorum occurrunt loca quæ

Ita Aug. Ep. 107. in isto.
Suarz. Prolog. 5. c. 5. n. 5.
Epist. 107. in fine.
Ibid. paulo ante.

Lib. de prædest. 55. c. 3.
Ibid. c. 4.
De prædest. 55. c. 4.

STANTINVS
ANGELVS

qua Massiliensium sententiam in exteriori cortice pra se ferunt. Ex quo profectum est ut eos Divi Augustini doctrina velut nova non parum offenderet, quod & praecedentium Patrum autoritas & sensus Ecclesiasticus repugnare viderentur. Proinde non abs re fecit paulo diligentius indagare, quinam antiquorum ante Massilienses & Augustinum in opinionem illam lapsi sint.

Occurrit hic inter primos Divus Hieronymus qui sententiam illam ita clare dilerticeque profitetur ut non vicam quo pacto excusari possit, iustitia inquit labore & industria ac diligentia & semper super omnia Dei clementia custoditur: ut nostrum sit rogare, illius tribuere quod rogatur; nostrum incipere, illius perficere; nostrum offerre quod possumus, illius implere quod non possumus. Quid manifestius ex Massiliensium opinione dici potest quam nostrum esse incipere, illius perficere? Hoc est enim ipsissimum illud quod profiteri solent. Unde cum Augustinus simili locutione dixisset, Quod ergo credimus nostrum est, quod autem bonum operatur illius est qui &c. tractando sententiam illam subiicit: Quod profecto non dicerem, si iam idem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri. Illa quippe antithesis nostrum & illius non ita permittit utrumque divinae gratiae vendicare. Quem sensum ut idem Sanctus Hieronymus luculentius suis lectoribus patefaceret, alio loco in eodem libro dicit: Vbi misericordia & gratia est liberam ex parte cessat arbitrium, quod in eo tantum est, ut velimus atque cupimus & placitis tribuamus assensum. Iam in Domini potestate est id quod cupimus, quod laboramus ac nitimur, illius ope & auxilio implere valeamus. Ita D. Hieronymus etiam adversus Pelagianos dimicans nihil divinae gratiae derogari putat, si sibi primas partes literum arbitrium vendicaret. Sed ante Hieronymum Tyconius Donatista qui septem illas regulas a Sancto Augustino laudatas traiecit, eundem errorem imprudens docuit, quamvis de gratia Dei commendanda satageret. De hac Tyconij hallucinatione sic Augustinus: Laboravit in ea (quaestione de gratia & mandato) discipulus Tyconius bene, sed non plene. I. i. putans enim de sua & operis opera nos dixit a Deo de merito suae; ipsam vero suam sic esse a nobis ut nobis non sit a Deo.

Prosop. in Epist. ad August.

Lib. 3. Dial. advers. Pelag. initio Coll. 880.

Lib. 1. retract. c. 23.

Ibid. Coll. 886.

Lib. 3. de doctrina Christiana c. 33.

In c. 3. ad Rom. ad illud. Cum enim est. arum legem servam, & duce natura credunt in gentes &c.

In illud: Si condemnas Iudaeum, cui lex promiserat Christum & adveniens ei credere noluit. Quanto ergo gentilis

maiori dignus est gloria qui per solam naturam intellexit autorem &c. tanto magis Iudaeus puniendus qui neque per naturam neque per legem Christum agnovit autorem. Et rursum alio in loco: Per naturam enim inditum sanus ad fidem non per legem, in qua forma doctrinae Dei in perio facti sumus qui finxit naturam. In natura enim habemus ut cognoscamus a quo & per quem & in quo sumus creati. Forma ergo doctrinae est, in qua ita vidit nos creator naturam, hoc est quod supra dixit: Ipsi sibi sunt lex, deum vident natura sua esse quod credunt. Et paulo post: Obsecramus ex corde credentes in Christum ut servemus Deo, non per legem Moysi sed per legem naturae.

Neque fidem solum in naturali potestate constituit, sed etiam ut Massilienses ipsam boni complacentiam, hoc est, ut illi loqui solent, velle bonum, etsi illud implere praesentitate non possint. Iam bona, inquit, qua iubet lex, ut naturaliter sibi placere dicat & velle facere: perficere autem bonum non invenio. Et placet ergo quod lege iubetur, & voluntas est faciendi sed ut implatur, potestas & virtus deest. Hinc est quod consequenter nobis bonos conatus tribuit, Deo conatum adiutorium. Deum, inquit, bonos conatus adjuvare testatur. Omnem enim gratiam sen per operatur ad Deum, ut nostrum sit velle, perficere vero Dei. Quae prorsus consonant ipsi quae a Ioanne Cassiano Collatione decimatertia disputantur. Hinc est ulterius quod nullam gratiam homini dari putet, nisi interveniente iustitia, quo nihil hostilius adversus gratiam gratiam dici potest. Ex hoc utique daturus Dei & non daturus iudicium sequendum est: Igitur non quia non nisi iudicatur qui omnes salvos vult manente voluntate iustitia. Et inferius exponens illud Apostoli: Igitur cuius vult misereri, Commentarium Pelagij a Sancto Augustino saepius reprobatur adhibet: Ex persona, inquit, contradicentis loquitur, qui quasi putat Deum neglecta iustitia alicui gratis; ut unum e duobus paribus accipiat al-c. 8. lib. de terra respuat. Et adhuc manifestius paulo post: Alij miserentur & alterum despiciunt, non sine iustitia. In sigulo enim sola voluntas est. In Deo autem voluntas cum iustitia. Scit enim cui debeat misereri, sicut supra memoravi. Quam verborum illorum expositionem adeoque verba cum protulisset haereticus Iulianus, hic ei reponit Augustinus: Quoniam dicitur dicat Deum facer. quod a beo, gratiam neminem debet; & impietatem illam latius perscrutans quens humana merita illis verbis Pelagianis altissima cervicem ventilata esse testatur.

Ex hac ergo vena fluit illa eiusdem auctoris sexcenties repetita sententia, qua omnem electionem & praedestinationem Dei ex praesentia sive ex praevisione hominis fide ac dignitate suspendit, usque adeo ut etiam discretionem Elau & Iacob quam ex professo ad commendandam gratuitam gratiam Apostolus profert, ex praevisione alicuius dignitatis ex parte utriusque se tenentis factam esse deliret. Iam sententiam, inquit, Dei statuat in his causis, quia non aliud potest evenire, quam quod novit Deus futurum; sciendo enim quid unusquisque illorum futurus esset, dixit, hic erit dignus, qui erit minor, & qui maior erit.

In c. 6. Rom. 17. 17. 18.

Lib. 1. de iust. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

In Epist. ad Philipp.

Lib. 1. de lib. arbit. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Lib. 1. de op. serv. ad Gal. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

erit indigenus. Vnum eleget præscientiâ & alterum
 strepit &c. hoc quasi præscientiâ non personarum accep-
 tor. nam nomen dicitur antequam peccet, & nul-
 lum coronat a te quam vincat. Quam sententiam
 de illis parvulis à Iuliano quoque propugnatam,
 Vide lib. 1. Cæpius Augustinus tanquam Pelagianam ex-
 oper. imperf. pag. 184. & 189.

Tantopere verò illam præscientiam sive fi-
 dei sive alterius cupispiam bonæ voluntatis
 passim prædicat, ut etiam ipsam vocationem
 ad fidem, perinde ut Massilienses, secundum
 eandem præscientiam dispensari putet: Ita
 & Apostolum Paulum, inquit, sciens quid esset fu-
 turus prævenit eum ut antequam converteretur vo-
 caret eum, quia erat necessarius. Et etiam alibi
 sententiam suam prodens: Prohibitum se dicit
 usque ad tempus data Epistolâ, à Deo utique qui sci-
 ens ad hoc imperatos illos ad alias urbes direxerit
 Apostolum, quæ iam ad recipendam veritatem essent
 capaces. Et inferius: Volentes aliquando in Bi-
 tyniam ire, prohibiti sumus à Spiritu sancto Paulus
 & illa. Cur nisi sciret adhuc affectum deesse.
 Ecce Evangelicam prædicationem sive vo-
 cationem juxta præparationem affectumque singulo-
 rum Dei prævisione cognitum dari aut subtra-
 hi putat. Firmissime quippe cum Semi-Pela-
 gianis autor ille tenet, nullum donum Dei
 hominibus dari nisi præeunte cujusque bona
 voluntate: quod ad illa Pauli verba. unusquis-
 que proprium donum habet ex Deo, quibus vera gra-
 tuitateque Dei gratia commendatur evidenter
 exprimit: Hoc est, inquit, unusquisque iuxta
 meritum suum donum Dei habet, ut si velit ipsius nutu,
 Dei possit litatem, hoc est, à Deo possibilitatem
 consequatur. Et paulò post: Osendit in qua re
 melius est esse prosperiorem quia in eo adjuvatur quis
 quod videtur aviditate mentis appetere &c. illum
 enim Deus vivat quem videt tota virtute contendere.
 Quali verò non & ipsa bona voluntas, & vo-
 rum & aviditas mentis & totius virtutis con-
 tentio inter maxima Dei dona collocanda sint
 vel ad habenda ista nullo gratiæ adjutorio
 mens hominis adjuvetur. Quemadmodum
 adversus Pelagianos post condemnationem
 similiter delirantes invictè Divus Augustinus
 ostendit.

Ex illis, alijsque multis quæ ad illos erro-
 res hujus auctoris convincendos præferri po-
 terant, facile jam intelligitur, quid illi Com-
 mentario tantopere à recentioribus nonnullis
 prædicato tribui debeat, quo Deum velle di-
 cit omnes homines salvos fieri, si & ipsi velint.
 Sic enim loquitur: Cur non impletur eius volun-
 tas? sed in omni locutione sensus est, conditio latet.
 Vult enim Deus omnes homines salvos fieri, sed si ac-
 cedant ad eum, non enim sic vult ut nolentes salventur,
 sed vult ipsos salvari, si & ipsi velint. Nam utique
 qui legens omnibus dedit nullum exceptum à salute.
 Nam ex illo explorato errore Semi-Pelagiano
 disputat quo supra Cæpius fidem assignavit na-
 turæ, fidem quippe Massilienses & salutis seu
 sanitatis per medicum assequendæ desiderium
 in homine præcedere volunt, cujus intuitu

A Deus volenti sanitatem tribuat, nolenti ne-
 get: ut postea proprijs eorum verbis demon-
 strabimus. Quam Semi-Pelagianorum sen-
 tentiam nemo accuratus illo autore in eodem
 illo ipso loco tradidit: Nunquid medicus, in-
 quit, non ideo se proponit in publico, ut omnes se
 ostendat velle salvare si tamen ab agris requiratur?
 non est vera salus, si nolenti tribuatur, nec gaudere
 potest in percepta salute, qui invitus, si tamen potest,
 accipit med. canam: Ut non dicam, quia medicina
 effectum habere non potest, nisi ad eum ager animum
 commodaverit; quia hæc medicina non est corporalis
 sed spiritalis, quæ neque dubijs proficit neque invitus.
 Fides est enim quæ dat salutem: quam nisi mens tota
 susceperit voluntate, non solum nihil proderit: sed &
 oberit. Quæ omnia nihil aliud spirant, quam
 id quod omnes Massilienses de credendo &
 inquirendo medico, ut declarabimus infra, Vide infra
 uno ore tradiderunt. Quam procul igitur
 sunt à vera intelligentia divinæ gratiæ, qui
 in tam perspicuis hærentem erroribus gravem
 & Catholicam auctoritatem censeri volunt; videant
 ij qui tantum subdij pro sua quam docent
 gratia possibilitatis, & voluntate salutis om-
 nium quam Deus habeat, si tamen homines velint,
 in hujus & similium auctorum verbis situm
 esse putant, ne imprudentes Semi-Pelagianam
 sententiam tenere, tradere ac defendere con-
 vincantur. Neque enim mirum cuiquam vi-
 deri debet si eorum placita ipsis placeant, qui
 de eorum præficio & antiquitate sibi tanto-
 pere gratulantur. Longe enim subtilior & la-
 tentior ista pelvis est quam quicquam pene re-
 centiorum putet: à qua neque Corypheus
 omnium Doctorum Ecclesiæ & gratiæ patro-
 nus & penetrator profundissimus nisi Deo reve-
 lante liberari potuit. Neque enim satis est de
 inani quodam gratiæ nomine & effigie sibi
 blandiri, quod simul cum voluntate si tamen
 homo voluerit operetur. Profundius est vul-
 nus, quam ut curatrix ejus medicina suum
 effectum à libertate voluntatis expectet. Sed
 de his alibi opportunius.

Nec tamen Ambrosiaster ille, primus opi-
 nionem illam Semi-Pelagianam excogitavit
 aut docuit. Prævit illis omnibus Origenes
 & ita viam stravit ut non opus esset adijcere
 quicquam novi. Nam totum illum errorem
 ita perpolivit, ut pene quotquot post ejus
 aratem eandem amplexi sunt, Doctoris illius
 auctoritate & doctrinæ verisimilitudine & elo-
 quentiæ splendore, seducti esse & quæcunque
 palliando intruendoque dixerunt, ex ejus
 monumentis hausisse videantur. Hoc tantum
 discrimen est, quod ille, quemadmodum hæc
 omnia supra Iulius ostensa sunt, longius ad
 pieraque Pelagianismi dogmata, nimia ingenij
 libertate progessit, in quo & ante Pela-
 gium nonnullos imitatores habuit: alij gra-
 tiæ liberatrici magis memores, se intra Se-
 mi-Pelagianæ opinionis limites tenuerunt.
 Ex quo facile videas quam verè cecinerit Di-
 vus Prosper.

S

Vide lib. 1. Cæpius Augustinus tanquam Pelagianam ex-

oper. imperf. pag. 184. & 189.

Prof. & Histor. in Epist. ad August. Inc. 1. ad Galat.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Inc. 1. ad Rom.

Vide infra c. 30. & 33.

Suarez lib. de grat. c. 21 n. 16.

Inc. 1. ad Rom.

Supra lib. 4. in fine.

Lib. de in-
grat. c. 38.

Nam si argumenti primordia non onerasset (Pelagius)

His, quae discipuli dempserunt callidiores (Semi-Pelagiani)

Innumeras dubio cepisset plasmate mentes.

Qui dum multa vident informia hinc in ipso,

Horrida terrificae declinant atria mortes.

Tota causa erroris Semi-Pelagiani fuit illud propositum divinae vocationis & praedestinationis, quo salvandi à perituris discernuntur secundum Augustinum.

CAPVT QVINTVM.

Prosper. in
Epist. ad
Aug.

Aug. lib. de
corp. &
gra. c. 7.

Ita loquitur
Masfil.
In Epist.
Prosper. ad
Aug.

VT error Massiliensium radicatus intelligatur, operae pretium est indagare quid illud tam insolens fuerit in doctrina Divi Augustini, ut illius declinandi studio Catholici & egregii in omni virtutum studio viri, per novi erroris commentum tantas tragedias excitaverint. Aliud enim alij Massiliensibus displicuisse putant. Ex quo fit ut nostro saeculo, quotquot inter se de gratia & praedestinatione disceptant, quam quisque animo rerum illarum notionem ceperit ut veritati consentaneam, hanc Massiliensibus capitaliter inimicam esse persuadere moliantur. Nimirum ut ab illorum errore quam longissime discessisse videatur. Ut igitur breviter id quod res est dicam, nihil aliud eos in scriptis Augustini offendit, quam illud propositum voluntatis Dei; quo certus numerus salvandorum reliquis pereuntibus à perditionis massa discernitur. Ex quo proinde juxta doctrinam ipsius fit, ut quotquot ita divinae gratiae largitate discreti & secundum propositum illud vocati sunt, infallibilis gubernationis lege procedunt eis audiendum Evangelium & cum audire credant, & in fide, quae per dilectionem operatur usque in finem perseverent, & si quando exiuberant, correpti emendantur: & nonnulli accepta gratia in quolibet aetate periculis huius vitae, mortis, & ultionis subtrahantur. Quotquot non ita discreti atque vocati sunt, certissime pereant. Tota denique salvandorum à perituris differentia, quam vel in hoc vel in futuro saeculo cernimus vel non cernimus, in constitutione Dei praevententem voluntates hominum, hoc est, in unicum divinae voluntatis cardinem refertur: ex isto enim peculiari durissimoque ut ipsis videbatur discretionis sive praedestinationis, sive electionis, sive vocationis proposito, quae omnia in Divi Augustini doctrina eadem reputantur, innumerabilia absurda, nullaque ratione toleranda videbantur sequi. Unde ad illud propositum cum suis consectaneis absurditatibus funditus evertendum tota series illius erroris à capite usque ad calcem aptata atque digesta est.

Hinc unicum fuisse lapidem offensionis ex omnibus Semi-Pelagianis, ex litteris Prosperi & Hilarii, atque adeo proprijs eorum scriptis ad oculos demonstrare non est difficile. Nam

in primis quod ad Prosperum spectat tota ejus ad Augustinum Epistola non aliud clamat. In ipso quippe exordio, totam causam controversiam breviter ob oculos ponens: Multi, inquit, servorum Christi qui in Massiliensi urbe consistunt in sanctitatis tuae scriptis, quae adversus Pelagianos haereticos condidisti contrarium putant Patrum opinionem & Ecclésiastico sensu quidquid in eis de vocatione electorum secundum Dei propositum disputasti. Et ne quis ignoraret quid sibi vellent in August. scriptis illud propositum, quousque sese protenderet, quibus de causis tantopere Massiliensibus displiceret; apertissimis verbis rem totam diducendo subjungit: Hoc autem PROPOSITUM Vocationis Dei, quo vel ante mundi initium, vel in ipsa conditione generis humani eligendorum & reprobatorum dicitur facta DISCRETIO ut secundum quod PLACUIT CREATORI, alij vasa honoris alij vasa contumeliae sint creati, & lapsi curam reprobentur admittere, & sanctorum occasionem reprobis adferre. Et qui sic obsecro? An ex vi gratiae; an ex immobilitate illius duritiaeque propositi? Et quod (pergit Prosper) utraque parte superfluis labor sit, si neque ELECTVS ulla industria possit imitari, neque ELLECTVS ulla negligentia possit recedere. Dic apertius, explicatius, inculcatius, cur tanto illius propositi, definitionis, praedestinationis, electionis horrore trepidetur? Quo quo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos quam DEVS DEFINIVIT accidere, & sub incerta spe (sicut pertingendi ad optatum terminum jam ante definitum) cursum non posse esse consistantem. Quare hoc? Cum si aliud habeat PRAEDESTINANTIS ELECTIO, cassa sit ammentis intentio. Denique capitalis hujus causam adversus Augustinianam doctrinam quasi in summa complexus: Removeri itaque omnem industriam, inquit, totaque virtutes, si DEI CONSTITUTIO HUMANAS PRAEVENTIAT VOLUNTATES, & sub hoc PRAEDESTINATIONIS nomine fatalem quandam induci necessitatem. Ecce uno verbo expressum quod in ista cum Augustino contentione displicet, nempe AUGUSTINIANA ILLA PRAEDESTINATIO. Quam ut longissime iugerent velut omnium absurditatum absurdissimam, facundissimamque scaturiginem negata praeventiente & praedestinationis executrice gratia, fabulas illas omnes de universali Dei gratia, de merito, de voluntatum praevisione, hoc

hoc est prædestinatione secundum præscientiam texuerunt. Audi hæc de re differentem Prosperum disertissime verbis causam interpolatæ Christi gratiæ in detestationem illius propositi detorquentem: In istam vero talis gratiæ prædicationem si quæri in contradictione offenduntur, cum prius meliora sentirent, ideo se vel maxime contulerunt, quia si profiterentur ab ea omnia bona merita præueniri, & ab ipsa ut possint esse donari; necessitate condente Veni secundum propositum & consilium voluntatis suæ occulto iudicio & opere manifesto aliud vas condere in honorem, aliud in contumeliam &c. De quo velut omnium absurdorum extremo, continuo subiicit: Sed refugium illud fateri, divinoque asseribere operi sanctorum merita reformidant, nempe quasi ex illo peculiari Dei certum electorum numerum prædestinantis proposito damnarent. De hoc enim continuo supra commemoratam iterat Massiliensium querimoniam: Nec acquiescunt prædestinatum electorum numerum nec augeri posse nec minui, nempe per illam divinæ constitutionis immobilitatem, quæ, ut supra dixerat, humanas præuenit voluntates. Neque causam tacet: ne scilicet, superflua sit industria ac laboris indiciis, cuius studium CESSANTE ELE-

CTIONE frustrandum sit. Sed audi & aliud ejusdem Prosperii ex alia Epistola luculentissimum testimonium, quam ad Ruffinum scripsit: Ab hac enim, inquit, confessione gratiæ DEI, IDEO quidam resistunt, ne eam eam talem confessionem qualis divino eloquio prædicatur & qualis opere sua potestatis agnoscitur, ETIAM hoc necesse habeant consistere, quod ex omni numero hominum per sæcula cuncta natorum certus apud Deum DEFINITVSQUE sit numerus PRÆDESTINATI in vitam æternam populi, & SECUNDVM PROPOSITVM DEI VOCANTIS ELECTI. Quod quidem iam impium est negare quam ipsi gratiæ contraire. Ecce quomodo gratiam fugiunt, ne in illud prædestinantis propositum incidant, non vero propositum vitant ne gratiam fateantur. Ex quibus omnibus solius Prosperii disertissimis testimonijs luce meridiana clarius factum putato, solum illud discretivum hominum divinæ voluntatis propositum Massilienses exhorruisse: quod cum ex illa gratiæ & vocationis efficacia quam prædicabat Augustinus necessario viderent sequi, consequenter gratiam illam & vocationem propositi executricem aliâ indifferente subtilitâ adulterare compulsi sunt.

Idem uberius ostenditur ex Epistola Hilarij.

CAPVT SEXTVM.

Sed jam uberius ostendamus ex Epistola Hilarij non alia de causa Massilienses in illum errorem suum de gratiæ & merito fidei incidisse, quam quod non ferrent illud quasi fatale propositum Dei ex quo juxta Divi Augustini sententiam unus præ alio credendi & perfeverandi voluntatem accipit, ut hic non ille à perditionis massa discernatur. Ecce in ipso item exordio lapidem offensionis dilucidis verbis expositum: Hæc sunt quæ Massilia, vel alijs etiam locis in Gallia ventitantur. Novum & inutile esse prædicationi quod quidam SECUNDVM PROPOSITVM ELIGENDI dicuntur, ut id nec arripere valeant nec tenere (perseverando scilicet) nisi credendi voluntate donatâ. Et iterum paulo inferius, quid potissimum fugerent & horrerent indicat: Nec ad INCERTVM VOLUNTATIS DEI deduci se patiuntur, ubi eis quantum vitant ad obtinendam vel amittendam evidens est qualescunque initium voluntatis: propter quod videlicet (ut paucis interjectis explicant) ad exhortationem corripientis exortum tanquam propter causam, vel rejiciatur alius, vel alius assumatur. Hoc enim qualescunque initium humanæ voluntatis idcirco à Massiliensibus excogitatum fuit, ut per illud ratio daretur aliqua ex parte hominis, electorum & rectorum à Deo: atque ita horrorem illum tollerent quo genus humanum illo occulto prædestinationis iudicio quasi in duas partes electorum & rectorum divisum esse videbatur, nullo casu in æternum sibi invicem permiscen-

das. Hoc est enim quod subnectendo dicunt: atque ita non opus esse PARTES CONSTITVI, quibus nec adiungendum sit aliquid nec detrahendum. Et manifestum in initio Epistolæ: Si autem, aiunt, datur vel talem voluntatem omnibus remansisse, quæ vel contemere quis valeat vel obedire, de compendio putant rationem reddi electorum vel rectorum, in eo quod unicuique meritum præ sua voluntate adiungitur. Ecce non alia de causa excogitatum est meritum fidei nisi ut austeritatem illius propositi fugiant, quo ut Prosper exprimit eligendorum & rectorum dicitur facta discretio. Hinc & illa Massiliensium verba adversus istam immutabilem certorum hominum discretionem oblectantium: Nam si sic prædestinati sunt, inquit, ad utramque partem, ut de alijs ad alios nullo possit accedere, quo pertinet tanta extrinsecus correctionis instantia? Cum videlicet ut eorum sententiam Prosper clarius exprimit, quoquo modo se egerint sive non consenserint correctioni sive consenserint, non possit aliud erga eos, quam Deus DEFINIVIT accidere. Hinc & illa solemnis contra definitum divinitus prædestinatorum numerum obtrectatio quam & Hilarius ibidem refert: Inde est, inquit, quod & illud pariter non accipiunt, quod eligendorum rectorumque esse definitum numerum velint. Quem electorum seu eligendorum definitum numerum cum Augustinus frequenter docuisset eos omnes esse ac solos quos Deus vellet salvos fieri, ipsi ex adverso ut illam erga certos tantum conferendâ salutis

voluntatem everterent pervicacissime contenderunt, falsam esse Augustini Sententiam, eo quod Deus non nisi omnes homines salvos fieri velit, & non eos tantum qui ad sanctorum numerum pertinebant; sed omnes omnino ut nullus habeatur exceptus. Sed nullo fortassis iudicio elucet manifestius, quantopere illam hominum discretionem ad occultum illud divinæ constitutionis propositum revocare trepidaverint, quam ex illa absurditate, in quam cæcâ prædestinationis fugâ præcipitati sunt, dum causam salutis atque discretionis parvulorum in illa ætate morientium invenire moliantur. Cum enim illud propositum Dei per qualemcunque bonæ voluntatis motum ab homine proflientem, in adultis facile everterent, maluerunt etiam in parvulis qualiacunque merita sub conditione futura quæ, ut Prosper ait, non sint futura confingere, ut novo absurditatis genere & non agenda essent præcisa, & præcisa non acta; quam Dei discernentis propositum atque unum pro suo beneplacito alium, alterum relinquentis admittere. Parvulorum autem causam, ait Hilarius, ad exemplum maiorum non parvum adferri. Quod vero in exemplo parvulorum nihil nisi illud occultum Dei iudicium horruerint, tradit Prosper clarius: Cumque inter hæc innumerabilium illius multitudo obicitur parvulorum qui &c. non sine DEI IUDICIO discernuntur. Nimirum Augustinus discretionis